
REGISTRO GENERALE N. 1098 del 19/12/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 19/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 307 del 16/12/2022 

PROPOSTA N. 1322 del 16/12/2022 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI SUL 

TERRITORIO COMUNALE CONTENENTI AMIANTO – CIG Z6D3787820 - 

LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2 in data 16/02/2022, con il quale si affidano al sottoscritto Ing. 

Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 

che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, come previsti dall’art. 107 del 

Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO CHE: 

- il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

- il PEG 2022 e il Piano degli obiettivi e piano della performance, sono stati approvati con Delibera di 

Giunta Comunale n. 83 del 21/07/2022; 

DATO ATTO che il sottoscritto è legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il 

provvedimento sindacale di cui sopra; 

PREMESSO CHE, con determinazione del Responsabile di Settore N. 692/R.G. del 25/08/2022, si era 

affidato il servizio di rimozione e smaltimento di rifiuti abbandonati sul territorio comunale contenenti 

amianto, nei pressi della cabina Enel in Via Dei Normanni, dell’Isola Ecologica del parcheggio in Via 

Roma., e in C.da Palazzo, alla Ditta Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 a Sulmona, Part. IVA 

01345170664, per un importo pari a € 1.830,00, escluso IVA (22%) pari a € 402,60, per complessivi € 

2.232,60; 

CONSIDERATO CHE in data 04.11.2022 la ditta affidataria ha proceduto alle operazioni di rimozione e 

smaltimento dei rifiuti abbandonati nei pressi dell’Isola Ecologica del parcheggio in Via Roma. e in C.da 

Palazzo, come da indicazioni dell’Ufficio Tecnico e con il supporto dell’Ufficio di Polizia Municipale, 

mentre per quanto riguarda i rifiuti abbandonati presso la Cabina Enel in Via dei Normanni gli stessi non 

sono stati rimossi in quanto non rinvenuti; 

TENUTO CONTO CHE la ditta affidataria ha fornito la seguente documentazione finale agli atti: 

- Notifica d’inizio lavori comportanti rischio di esposizione amianto (art.250 D.lgs 81/2008) presso 

Dipartimento ASL competente; 

- Comunicazione a mezzo Pec del 25/11/2022, acquisita al protocollo del Comune in data 28/11/2022 

n. 16856; 

- Rapporti di prova per classificazione rifiuti pericolosi campionati; 

- Formulari di identificazione dei rifiuti smaltiti (art.193 Dlgs 152/2006 s ss.mm.ii.); 

 

ACCERTATA pertanto la regolarità del servizio effettuato; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 19/12/2022 

VISTA la relativa fattura presentata dalla ditta n° 141/22-PA del 30.11.2022, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 17165 in data 02.12.2022 dell’importo di pari a € 1.780,00, escluso IVA (22%) pari a € 

391,60, per complessivi € 2.171,60; 

RILEVATO CHE la ditta affidataria, in fase di fatturazione, ha applicato uno sconto di € 50,00 oltre IVA 

22% per la mancata rimozione e smaltimento dei rifiuti non rinvenuti presso la cabina Enel in Via Dei 

Normanni; 

RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

RILEVATO CHE ai fini della liquidazione della fattura la stessa riporta, ai sensi dell'art. 25 del Decreto 

Legge n. 66/2014, al fine di garantire l'effettiva tracciabilità dei pagamenti, il codice identificativo di gara; 

RISCONTRATA la regolarità della suddetta fattura; 

CONSTATATO CHE la ditta Pavind srl possiede i necessari requisiti di regolarità contributiva e 

previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_35012169 con scadenza validità 09/02/2023; 

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che 

stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 

pagamenti (cd. Split payment); 

DATO ATTO che il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 

(AVCP), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 

Z6D3787820; 

EVIDENZIATO CHE la liquidazione, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. 267/2000, costituisce la fase del 

procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto 

acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti dell'ammontare 

dell'impegno assunto; 

RITENUTA propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2; 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000; 

VISTO il D. Lvo 50/2016 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2) LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta Ditta Pavind srl con sede in Via SS 17 km 94,75 a 

Sulmona, Part. IVA 01345170664, la fattura n° 141/22-PA del 30.11.2022, acquisita al protocollo 

generale dell’Ente al n. 17165 in data 02.12.2022 dell’importo di pari a € 1.780,00, escluso IVA (22%) 

pari a € 391,60, per complessivi € 2.171,60; 

3) DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

4) DISPORRE il pagamento dell’Iva al 22% nell’importo di € 391,60 secondo le modalità di cui alla L. 

n.190/2014 e successivo decreto di attuazione; 

5) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 2.171,60 (IVA al 22% compresa) è imputata al Cap. 

15560/0 – Mis.Prog. 09.03 – P.d.I. 1.0302.15.004 del Bilancio corrente esercizio finanziario; 

6) ACCREDITARE la somma complessiva di € 1.780,00 sul conto corrente bancario dedicato indicato sul 

Modulo tracciabilità dei Flussi Finanziari trasmesso dalla Ditta affidataria; 

7) DARE ATTO CHE la somma di € 61,00 costituisce economia; 

8) TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1098 del 19/12/2022 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1322 del 16/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 16/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1322 del 16/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 813 1 749 PAVIND SRL 2.171,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 19/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1654 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1098 del 19/12/2022 con oggetto: 

SERVIZIO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI RIFIUTI ABBANDONATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE CONTENENTI AMIANTO – CIG Z6D3787820 - LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CARUSO ROSA il 30/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


